
 
 

 
 
 

 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 32/2020  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 
 

Αριθ. Απόφασης 524/2020 
 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εγκατάστασης σταθμού μέτρησης της ατμοσφαιρικής ρύπανσης  
εντός οικοπέδου που στεγάζονται Υπηρεσίες της Περιφέρειας στην θέση Φιλίππου 82 (παλιά Δ.Ε.Β.) στην 
πόλη της Κομοτηνής του Δήμου Κομοτηνής  Π.Ε. Ροδόπης. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 31 Αυγούστου 2020 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:30 π.μ., έγινε δια 
περιφοράς σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 
10 (Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-
19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 3096/26-8-2020 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
   Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Πολίτης 
Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης 
Δράμας μέλος, 4) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 5) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 6) Ιμάμογλου Τζιχάν 
μέλος, 7) Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 8) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 9) Χατζηπέμου Χρήστος 
μέλος και 10) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
   Απόντες  ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευφραιμίδης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, ο οποίος απουσίαζε 
αν και κλήθηκε νόμιμα. 
      Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα δέκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 524: Εισηγούμενη το εικοστό τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμου της Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. ΔΠΧΣ3660/5-8-2020 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των 
μελών της επιτροπής τα εξής:  
 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

1. Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», ιδίως του άρθρου 176 «Αρμοδιότητες της 
Οικονομικής Επιτροπής» , όπως τροποποιήθηκε και ισχύει . 

2. Του Ν.4625/2019  (ΦΕΚ 139/Α/31-8-2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις.» και συγκεκριμένα του Άρθρου 10 παράγραφο 10 ‘’Στην 
παράγραφο 1 του άρθρου 176 του ν. 3852/2010, η εσφαλμένη αρίθμηση της περίπτωσης κβ' 
διορθώνεται σε περίπτωση κ' και προστίθεται περίπτωση κα', ως εξής:«κα) Την απόφαση για την 
αγορά, παραχώρηση χρήσης, μίσθωση και εκμίσθωση κινητών και ακινήτων.»’’ 

3. Του Π.Δ. 144/23-12-2010  (ΦΕΚ 237/τ.Α’/27-12-2010) «Οργανισμός  της  Περιφέρειας  Ανατολικής  
Μακεδονίας & Θράκης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Της ΚΥΑ αριθμ. ΗΠ 14122/549/Ε.103 ΦΕΚ 488Β/30-11-2011«Μέτρα για τη βελτίωση της 
ποιότητας της ατμόσφαιρας, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της Oδηγίας 2008/50/ΕΚ “για την 
ποιότητα του ατμοσφαιρικού αέρα και καθαρότερο αέρα για την Ευρώπη” του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 21ης Μαΐου 2008» όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

ΑΔΑ: 62507ΛΒ-Ν7Ω



5. Της υπ΄αριθμ  183/πρ.15/29-11-2018 Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου (ΑΔΑ 7ΑΗΥ7ΛΒ-
44Ρ) με την οποία εγκρίθηκε η υποβολή πρότασης  στα πλαίσια του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης, για την δράση 6ε14.3.«Προμήθεια οργάνων 
μέτρησης ατμοσφαιρικής ρύπανσης» του Άξονα Προτεραιότητας 2 «Βελτίωση της ελκυστικότητας 
της Περιφέρειας ως τόπου εγκατάστασης επιχειρήσεων και ατόμων». 

6. Του άρθρου 20 του Ν-4067/12 (ΦΕΚ79/Α/9-4-12) παράγραφος 2β.  
7. Την αριθ. πρωτ. ΔΔ.οικ 1327 (ΦΕΚ1026Β’/13-04-2017) Απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. 

«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων, «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους  Προϊσταμένους, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης». 

Σας γνωρίζουμε ότι η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της 
βάσει της σχετικής ΚΥΑ, έχει σχεδιάσει τη δημιουργία και λειτουργία δικτύου σταθμών ελέγχου της 
ποιότητας της ατμόσφαιρας με σκοπό τη συγκέντρωση πληροφοριών για την ποιότητα του ατμοσφαιρικού 
αέρα. Οι πληροφορίες αυτές θα συμβάλλουν στην πρόληψη και μείωση των επιβλαβών επιπτώσεων στην 
ανθρώπινη υγεία και στο περιβάλλον εν γένει, στην ενημέρωση του κοινού για την ποιότητα του 
ατμοσφαιρικού αέρα στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και στην καταπολέμηση της 
ατμοσφαιρικής ρύπανσης και των οχλήσεων από αυτήν. Για την υλοποίηση του παραπάνω σχεδιασμού, η 
Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης έχει υποβάλει πρόταση για χρηματοδότηση από το 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με την οποία θα 
εγκατασταθεί ένας σταθμός στην πόλη της Κομοτηνής του Δήμου Κομοτηνής Π.Ε. Ροδόπης. Ο σταθμός 
που πρόκειται να εγκατασταθεί είναι σύγχρονος και περιλαμβάνει κλωβό διαστάσεων 2.70 Χ 2.70 Χ 2.6 
(πλάτος-μήκος-ύψος, με περιθώριο αύξησης  των  παραπάνω  διαστάσεων 10%) στον οποίο θα 
τοποθετηθούν τα όργανα μέτρησης ατμοσφαιρικής ρύπανσης και συγκεκριμένα σύστημα δειγματοληψίας, 
πλήρης μετεωρολογικός σταθμός, αυτόματοι αναλυτές (ΝΟΧ, ΑΣ10, ΑΣ2.5,Ο3), Datalogger, Modem, 
κλιματισμός, UPS. Ο κλωβός θα τοποθετηθεί και θα στηριχθεί πάνω σε κατάλληλη βάση από σκυρόδεμα.  
Μετά από σχετική διερεύνηση σε διάφορους χώρους της πόλης της Κομοτηνής  για την επιλογή θέσης 
εγκατάστασης του σταθμού μέτρησης ατμοσφαιρικής ρύπανσης, επιλέχθηκε ο αύλειος χώρος του κτιρίου 
στο οποίο στεγάζονται Υπηρεσίες της Περιφέρειας (παλιά Δ.Ε.Β.)  στην θέση Φιλίππου 82. Η θέση πληροί 
τις προϋποθέσεις που τίθενται από την ΚΥΑ ΗΠ 14122/549/Ε.103/11(ΦΕΚ 488/Β/30.3.2011) όπως 
τροποποιήθηκε με την ΚΥΑ 174505/607 (ΦΕΚ 1311/Β/13.4.2017) με στόχο την άριστη και αξιόπιστη 
λειτουργία των σταθμών και κρίθηκε κατάλληλη από το Τμήμα Ποιότητας της Ατμόσφαιρας της Δ/νσης 
ΚΑΠΑ της Γενικής  Δ/νσης Περιβαλλοντικής  Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.   

 
 

Μετά τα ανωτέρω, η Υπηρεσία  
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
σας σύμφωνα με το άρθρο 176 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010)  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με το Άρθρο 10 παράγραφο 10 του Ν.4625/2019  (ΦΕΚ 139/Α/31-8-2019), έγκρισης της εγκατάστασης 
του σταθμού μέτρησης ατμοσφαιρικής ρύπανσης, για χρονικό διάστημα 10 ετών, εντός του 
οικοπέδου που στεγάζονται Υπηρεσίες της Περιφέρειας στην Φιλίππου 82 (παλιά Δ.Ε.Β.) στην 
πόλη της  Κομοτηνής  του Δήμου Κομοτηνής Π.Ε. Ροδόπης. Μετά την ανωτέρω χρονική περίοδο των 
10 ετών και στην περίπτωση που η θέση συνεχίζει να διασφαλίζει ότι τα κριτήρια επιλογής παραμένουν 
έγκυρα, θα ακολουθήσει νέο αίτημα παράτασης του χρόνου φιλοξενίας στο εν λόγω οικόπεδο του σταθμού 
μέτρησης ατμοσφαιρικής ρύπανσης.     
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 

 
Εγκρίνει την εγκατάσταση του σταθμού μέτρησης ατμοσφαιρικής ρύπανσης, για χρονικό διάστημα 10 
ετών, εντός του οικοπέδου που στεγάζονται Υπηρεσίες της Περιφέρειας στην Φιλίππου 82 (παλιά Δ.Ε.Β.) 
στην πόλη της  Κομοτηνής  του Δήμου Κομοτηνής Π.Ε. Ροδόπης. Μετά την ανωτέρω χρονική περίοδο των 
10 ετών και στην περίπτωση που η θέση συνεχίζει να διασφαλίζει ότι τα κριτήρια επιλογής παραμένουν 

ΑΔΑ: 62507ΛΒ-Ν7Ω



έγκυρα, θα ακολουθήσει νέο αίτημα παράτασης του χρόνου φιλοξενίας στο εν λόγω οικόπεδο του σταθμού 
μέτρησης ατμοσφαιρικής ρύπανσης.     
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  524/2020. 
 

                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                   ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                   ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                   ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 62507ΛΒ-Ν7Ω


		2020-09-07T13:35:58+0300
	Athens




